
21 日機輸大阪第 14 号 

平成 21 年 5 月 13 日 

組合員各位 

日本機械輸出組合大阪支部 

支部長 和田安司 

 

「中国華南＋ベトナム」経済圏セミナー 開催のご案内 

―「華南＋ベトナム」の新たな生産分業の可能性と我が国機械産業の輸出・投資戦略― 

 

拝啓 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて、我が国企業の対中投資は、沿海部を中心に拡大してきましたが、近年、沿海部では、

人件費の高騰や外資誘致政策の転換により投資環境が大きく変化し、新たな投資戦略がも

とめられています。また、一極集中を避けるため新たな生産・輸出拠点として「中国プラス１」

がもとめられており、その候補としてベトナムの評価が高まっています。                

また、ベトナムと中国の経済関係は急速に緊密化しており、現在、ベトナムにおける最大の

貿易相手国は中国であり、華南地域（広東省、広西チワン族自治区）との貿易の比重が高ま

っています。特に、近年、これら華南地域からの部材輸出により、ベトナムで完成品にする

「華南＋ベトナム」の新たな経済圏における分業が注目されています。 

一方、広西チワン族自治区は、西部大開発政策による各種の優遇策や、アセアンに隣接

した沿海省という地理的優位性により、中国国内にありながら「中国（沿海部）プラス１」として

の可能性を有する地域として、注目を集めています。 

このため当組合では、中国華南地域とベトナムにおける投資環境の変化と生産分業の可

能性、さらには、華南、インドシナ各国を結ぶ物流インフラ整備状況、拡大販売市場の展望な

どを調査し、日本企業の事業展開の方向性を探りました。そこで今般、本調査結果につきま

して委託先である㈱日本総合研究所の調査担当者を招いて、標記セミナーを下記により開催

することと致しましたので、ご参加下さいますようご案内申し上げます。 

つきましては、参加ご希望の方は添付の参加申込書にて、5 月２９日（金）までに、事務局

宛にお申し込み下さいますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

日時 ：平成 21 年６月４日（木）１４：００－１６：００（受付開始１３：３０－） 

場所 ：輸出繊維会館第五会議室 地図別添 

 （大阪市中央区備後町 3-4-9  Tel. 06-6201-1671㈹） 

 



講師  ：㈱日本総合研究所 総合研究部門  

主任研究員 平田隆氏 

主任研究員 坂東達郎氏 

受講料 ：無料 

お申込方法： 別添の申込用紙にて E メール hizawa@jmcti.or.jp  または、 

FAX（06-6245-6343）へご送付下さい。 

本件問合先：日本機械輸出組合大阪支部 担当：樋沢（TEL. 06-6252-5781） 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


